


















 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES  

ETE PARQUE RESIDENDIAL NOVO HAMBURGO (ETE PRNH) 

1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição 
Localização (endereço 

completo e coordenadas 
geodésicas) 

Corpo 
hídrico 

superficial 
(arroio) 

Arroio 
Cerquinha 

Tubulação que deságua em corpo hídrico 
superficial 

(arroio) 

Proximidades da Rua 
Sebastião Fernandes de 

Lima, 660, bairro Boa Saúde, 
Novo Hamburgo 

 
Coordenadas arroio: 

-29.677145,  
-51.171712 

Ou 
29º40’37,7”S 
51º10’18,2”W 

 

2. TRATAMENTO 

ETE 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. fossas, filtros, aerador) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

PRNH 37,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22,9* 

A ETE PRNH, localizada no endereço: Rua 
Sebastião Fernandes de Lima, 660, bairro 
Boa Saúde, apresenta vazão máxima de 
projeto de 10,42L/s, 37,5m3/h ou 900m3/dia 
(sendo constituída por três módulos de 
300m3/dia cada). A população atendida é de 
aproximadamente 6.000 habitantes (cada 
módulo contempla aproximadamente 2.000 
habitantes). A tecnologia de tratamento 
utilizada é do tipo lodos ativados. A ETE 
PRNH é constituída basicamente das 
seguintes unidades: pré-tratamento ou 
tratamento preliminar (gradeamento grosseiro 
e desarenador), calha Parshall (medição de 
vazão), gradeamento fino, três reatores 
anóxicos, três reatores aerados – lodos 
ativados com aeração mecânica superficial, 
três decantadores secundários com ponte 
raspadora e um emissário final. Apresenta 
dois adensadores de lodo. Cada reator 
anóxico apresenta um misturador. Cada 
reator aerado apresenta dois aeradores. Há 
sistema para recirculação de lodo. A vazão 
atual de tratamento é da ordem de 550m3/dia. 
O efluente sanitário tratado é descartado no 
Arroio Cerquinha. Apresenta LO n.º 046/2017 
– DLA SEMAM. 

Rua Sebastião 
Fernandes de 

Lima, 660, bairro 
Boa Saúde, Novo 

Hamburgo 
 

Coordenadas 
bloco hidráulico: 

-29.677066,  
-51.172085 

Ou 
29º40’37,4”S 
51º10’19,5”W 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h/dia 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento): LO n.º 046/2017 – DLA 
SEMAM. 

• A vazão média pode variar, dependendo do trimestre avaliado, conforme planilhas de prestação de contas 

apresentadas ao órgão ambiental competente (SEMAM). 
 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO  



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

EB Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

Elevatória 
de esgoto 

bruto 

Rua Sebastião Fernandes de Lima, 660, bairro 
Boa Saúde, Novo Hamburgo 

 
Coordenadas elevatória de esgoto bruto: 

-29.676707, 
-51.172213 

Ou 
29º40’36,2”S 
51º10’20.0”W 

Elevatória de esgoto bruto constituído 
de poço cilíndrico em concreto. 
Apresenta duas bombas centrífugas 
para recalque do esgoto, sendo uma 
principal e outra na condição de 
reserva. 

 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Pressão Água Material DN Extensão (m) 

        

        

        

  
 

 

5. REDES COLETORAS   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 

   PVC 150mm 4880 

     

     

     

Total  
 

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    
 

7. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

     

     

 
8. N. Total de ligações 631 

 


